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«  'Edicioni i XIV-té i Festivalit Nderkombetar te Prishtines REMUSICA vazhdon té | Jo'st
7 mbetet besnike e postulateve te saja kryesore: promovimit te¢ muzikes se re dhe - il
-4t afirmimit t&'krijimtarisé se kompozitoréve shqiptaré, t& ngérthyer gjithmoné, me e gass
muzikén e epokave tjera stilistike.
4 Perkunder situates sé renduar me zvoglimin drastik t€ mjeteve nga ana e Ministrise

sé Kultures, ReMusica eéshté péerpjekur gé ta ruaj cilesine artistike /profesionale/ te
festivalit. Ne jemi t& vetédijshém gé si pasojé e investimeve jo adekuate, kultura
jone duhet te percaktohet ne mes dy rrugeve krejtesisht diferente - perballjes se saj
me konkurencé valide ndérkombétare apo zhytjes né njé sistem vlerash té vecanta
té shképutur nga bota. , ku mediokritetet do té sundonin kulturén. ReMusica, né
~ .. . kété drejtim nuk ka dilema - rruga e saj éshté pérvetésimi i standardeve mé té larta
~<~ artistike. Per ne primare eshte, edhe me tutje, shkémbim dhe komunikimi yne me
4 vlera té verifikuara ndérkombétare.

Festivali ReMusica, edhe sivjet, programin e realizon né bashkepunim me ansamble
- dhe artiste nga jashté. Ajo ge e dallon kete edicion nga vitet e kaluara, eshte fakti se
~ kater koncerte nga gjithsejt tete sa jane, | takojne ansambleve te medha. Pjesmarres
-~ ne edicioni e sivieme jane: Kori “ Kansai Koyuaki “ nen udheheqgjen e kompozitorit
"meé té njohur japonez té muzikés korale — Ko Matsushita dhe Keishi Ito, Kori |
Amerikan nga SHBA, celisti me renome ndérkombétare nga Italia Roberto Trainini
., / - né bashképunim me pianisten e njohur tiranase Merita Rexha — Térshana, virtuozi
S 7 violinistik shqiptar, Jonian Kadesha. Né kuadér té edicionit té siviemé do té jeté & i
- edhe koncerti tradicional i muzikes akusmatike belge, si dhe koncerti me emertim i
7~ . sinjifikativ “Nata shqgiptare”. Dy netét e fundit i takojné Korit dhe Orkestrés sé A e e S
Filharmonisé sé Kosoveés. '

2. Si gjithmoné, né ReMusica do te jeté edhe Tribuna muzikologjike, gé sivjet | 2

e Kushtohet debatit rreth temes “Krijimtaria e muzikes se re shqgiptare ne momentin e #a;'f’{ﬂ__ ;
¢ tanishém”. Né té do té té flitet pér péfshirjen e muzikés t& autoréve tané né jetén g
{"" “koncertore, né radio dhe televizion, né programet e festivaleve, né diskografi dhe né

.. fusheéen e botimeve. Ne kete debat, do t& marrin pjese emra te njohur nga Tirana dhe
.~ _‘Kosova: Zhani Ciko, Zeqirja Ballata, Eriona Rushiti, Nestor Kraja, Eno Koco etj.
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E SHTUNE / SATURDAY, 16 MaJy / May
20:00 HAPJA | OPENING |

NATA JAPONEZE / JAPANESE NIGHT/ Katedralja “Néné Tereza”/ Cathedral “Mother Teresa” 3,

KaNsAl KOYUAKI CHOIR & SoFIA PHILHARMONIC STRING QUINTET
Solojsts: Emi Hishiki soprano; Naomi Yabuki piano

Ko MATSUSHITA dirigjent / conductor : S
Keishi ITO dirigient / conductor L RETS 13

il

.

E DIEL / SUNDAY, 17 MaJy / May " j |

20:00 NATA AMERIKANE / AMERICAN NIGHT / Katedralja “Néné Tereza” / Cathedral “;wurher Teresa”
AMERICAN CHAMBER SINGERS A _ s
Daniel ABRAHAM Jdirigjent / conductor

E ENJTE / THURSDAY, 21 MaJs / May S g g
20:00 DUO pIANO & CELLO / Kisha Katolike “Shén Ndou” | Catholic Church “St. Anthony”

Roberto TRAININI violoncel / cello
Merita REXHA TERSHANA piano

E DIEL / SUNDAY, 24 MaJ / May . A

12:30 Tribuné Muzikologjike “Krijimtaria e muzikés sé re shgiptare né momentin e tanishém”
Referues: Nestor Kraja, Zhani Ciko, Eriona Rushiti, Zeqirja Ballata / Art Qender / Art Gente:f

20:00 NATA SHQIPTARE / ALBANIAN NIGHT Kisha Katolike “Shén Ndou’/ Catholic Church “St. Anthony”

Artemida QARRI piano, Rudina CIKO piano, Elton BALLA fisarmoniké, Adorel e
HAXHIJA violoncel, Kristiano GUSHO violiné, KOSOVA SAXOPHONE QUARTET GEENS

E MARTE / TUESDAY, 26 MaJ / May

20:00 NATA AKUSMATIKE BELGE/ BELGIAN ACOUSMATIC NIGHT | Kisha Katolike “Shén Ndou/ . - 5
Catholic Church “St. Anthony” SRR A

E ENJTE / THURSDAY, 28 Mas/ Mar | e e e

20:00 KoRI | FILHARMONISE SE KOSOVES / Kisha Katolike “Shén Ndou” s &
Kosovo PHILHARMONY CHOIR / Catholic Church “St. Anthony” AR RS T

Rafet RUDI dirigjent / conductor

E SHTUNE / SATURDAY, 30 MaJs / May :

20:00 Kosovo PHILHARMONIC ORCHESTRA | ORKESTRA E FILHARMGNISE SE. KosnvEs
Katedralja “Néné Tereza” / Cathedral ‘Mother Teresa” .

Jonian llia KADESHA violiné / violin

Le FIFI dirigient / conductor




